
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 29 de Outubro de 2016 – 13 

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretora-Geral: Maria Aparecida Mendes de Almeida Veloso
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 010/2016

O Diretor em exercício da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos 
das Portarias ESP-MG N°29/2016 e N°̣28/2014, a abertura das inscri-
ções do Credenciamento de Docentes n°010/2016, Oficinas de Vigi-
lância e Promoção da Saúde em Áreas de Reforma Agrária. O Edital 
completo e demais informações sobre o credenciamento estão dispo-
níveis no site da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.
esp.mg.gov.br.

28 892935 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, o 
servidor:
Masp. 1.215.984-4 – Carlos Moreira Silva, para o cargo em comissão 
DAÍ-18/CH 1100111, de Recrutamento Amplo, para responder pela 
Gerência Técnica do Hemocentro de Patos de Minas, em retificação a 
publicação de 21/10/2016.
DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, LD Nº 182/11 
E DEC. 45.537/11, a servidora:
Masp. 1.049.940- 8 - Marcilia de Fatima Vilela Paula Fonseca, do cargo 
em comissão DAÍ-16/CH 1100142, de Recrutamento Amplo em exercí-
cio no Serviço de Enfermagem, Hemocentro de Juiz de Fora.
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, as 
servidoras:
Masp. 1.049.940- 8 - Marcilia de Fatima Vilela Paula Fonseca, para o 
cargo em comissão DAÍ-16/CH 1100183, de Recrutamento Limitado, 
para ter exercício no Serviço de Enfermagem, Hemocentro de Juiz de 
Fora.
CPF 048.990.136-04– Flávia Cristina Araújo Amaral, para o cargo em 
comissão DAI-16/CH 1100142 de Recrutamento Amplo, para ter exer-
cício na Gerência de Suporte Administrativo Operacional, Administra-
ção Central, em retificação a publicação de 26/10/2016, considerando 
o Decreto 47063/16.

27 892769 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA PRE N º 280, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016.
Altera a composição e atribuições do Comitê de Avaliação Tecnológica 
da Fundação Hemominas
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art. 7º, do Decreto número 45.822, de 19 de 
dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o artigo 1º, da Portaria PRE nº309/2013, de 28 de junho 
de 2013, que designou os membros do Comitê de Avaliação Tecnoló-
gica da Fundação Hemominas, passando a ter a seguinte redação:
“Art. 3º - Ficam designados os servidores abaixo, para comporem o 
Comitê de Avaliação Tecnológica – CAT, sob a Presidência do pri-
meiro, que será substituído, em seus impedimentos pelo segundo:
Neide Horta Menezes Guimarães - Masp - 1049500-0;
Dirceu Alves Jácome Junior - Masp – 1084236-7;
Alessandro Moreira Ferreira - Masp – 1119330-7;
Antônio Ferreira Diniz Neto - Masp - 1049572-9;
Bárbara Luísa Vieira Araújo - Masp – 1319150-7;
Daniel Gonçalves Chaves - Masp – 1263172-7;
Felipe Carlos Brito de Souza - Masp – 1204795-7;
Flávia Naves Givisiez - Masp - 1049938-2;
João Raimundo Venâncio - Masp - 0278518-6;
Kátia Nogueira d’Almeida Masp – 1056411-0;
Leandro Oliveira Costa - Masp - 1369113-4;
Luciana Penna Magalhães Barbalho - Masp – 1251651-4;
Mariane Paschoal Freitas de Almeida - Masp – 1336050-8;
Paula Renata Machado Passos - Masp - 1254864-0;
Raphael Caldeira Marques - Masp – 1397965-3;
Vagner Luiz da Silva - Masp - 365536-2.”
Parágrafo único – A emissão dos documentos pelo Comitê de Avaliação 
Tecnológica deverá conter, no mínimo, 02 (duas) assinaturas, de seus 
membros, com sua identificação funcional.
Art. 2º - Alterar o artigo 2º, da Portaria PRE nº 245/2000, de 28 de 
agosto de 2000, que definiu as atribuições do Comitê de Avaliação Tec-
nológica da Fundação Hemominas, passando a ter a seguinte redação:
“Art. 2º - Cabem ao Comitê as seguintes atribuições:
promover a padronização e modernização do parque de equipamen-
tos da Fundação Hemominas, com base nos avanços tecnológicos do 
mercado, abordando também aspectos ergonômicos, saúde e segurança 
de seus funcionários e pacientes, avaliando a relação custo/benefício, 
e incentivando a ampliação da concorrência entre os fornecedores de 
equipamentos Hematologia, Hemoterapia, Pesquisa, Células e Tecido;
coordenar e acompanhar os processos de aquisição de equipamentos 
Hematologia, Hemoterapia, Pesquisa, Células e Tecidos:
elaborar os termos de referência;
emitir pedidos de compras;
efetuar a análise técnica de preços;
elaborar especificações técnicas;
acompanhar a realização dos processos licitatórios;
emitir pareceres técnicos em conjunto com o Serviço de Manutenção de 
Equipamentos e Gerências da Fundação Hemominas.
consolidar anualmente o levantamento de demanda de equipamentos 
em todas as Unidades da Fundação Hemominas, por meio do sistema 
de Gestão de Equipamentos;
avaliar e deliberar sobre as solicitações de equipamentos, classificar e 
orçar os equipamentos selecionados, elaborar o Planejamento de Des-
pesas do ano subsequente e submetê-lo à aprovação da Direção Supe-
rior e encaminhá-lo ao Setor de Compras;
elaborar novos projetos de aquisições de equipamentos médicos, tendo 
como fonte de procedências os convênios celebrados com outros órgãos 
públicos, acompanhar a execução e o cumprimento dos convênios;
efetuar o recebimento provisório e definitivo dos equipamentos adqui-
ridos, atestando a Nota Fiscal de equipamentos, fiscalizando o cumpri-
mento das obrigações por parte do fornecedor/contratada, notificando 
a Comissão de Instauração e Acompanhamento de Processo Adminis-
trativo (CIAPA) e da Diretoria Pertinente no caso de irregularidades no 
recebimento de equipamentos.
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de até 60 (sessenta) dias para que a 
comissão publique o “Manual de Avaliação Tecnológica”, com as dire-
trizes das atividades do CAT.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria PRE nº309/2013, de 28 de junho de 2013. 

28 893071 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
 O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSI-
ÇÃO REMUNERATÓRIA, disposto no inciso II do art. 20 da Lei Dele-
gada n.º 175/2007, ao servidor DANIELLE SARTI MOREIRA, MASP 
1137831-2 pela remuneração do cargo efetivo de TOS I A/AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, acrescida de 50% do vencimento básico do cargo 
em comissão de DAÍ-21 HO-1100192, a partir de 28/10/2016.

28 893254 - 1
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 

acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
Unidade: ADC
10394351 Christina Guimaraes Marandola 02 28/09/16 158.I
10394351 Christina Guimaraes Marandola 01 04/10/16 158.I
03819968 Delmo Antonio De Oliveira 03 28/09/16 158.I
13615901 Maria Carolina Freire Gama 01 29/09/16 158.I
11985256 Marcelo Militao Abrantes 05 03/10/16 158.I
12762597 Marcia Goretty De Souza E Silva 02 06/10/16 158.I
12762597 Marcia Goretty De Souza E Silva 01 10/10/16 158.I
12709549 Maria Lucia Moreira De Sousa 01 30/09/16 158.I
13679105 Monica Maria Fernandes De Paula Santos 07 28/09/16 
158.I
13679105 Monica Maria Fernandes De Paula Santos 04 05/10/16 
158.I
12256624 Renata Queiroz Xavier Lopes 01 03/10/16 158.I
12853271 Rosania Rodrigues De Lisboa 01 07/10/16 158.I
12762605 Samira Diniz Pasini 01 11/10/16 158.I
Unidade: CEPAI
13085675 Marluce Fernandes De Oliveira Martins 01 30/09/16 158.I
Unidade: CMT
10428514 Jose Do Nascimento Godoy 60 03/10/16 172
13582390 Paola Kariny De Paula Ruschel 06 29/09/16 158.I
13582390 Paola Kariny De Paula Ruschel 04 05/10/16 158.I
Unidade: CSSI
12955860 Luciene Do Rosario Ferreira E Silva 05 06/10/16 158.I
Unidade: HAC
12925079 Adriana Neri Silva 07 03/10/16 158.I
10985976 Bernadete Soares Neto 01 05/10/16 158.I
10985976 Bernadete Soares Neto 01 05/10/16 158.I
13788237 Daiana Gusmao De Santana 03 28/09/16 158.I
14273916 Flavia Monteiro Bueno 01 05/10/16 158.I
10913879 Graciel De Souza Martins Freitas 01 01/10/16 158.I
11027646 Israel Carlos Da Cunha 20 04/10/16 158.I
13155171 Ivana Vieira Ferreira 02 29/09/16 158.I
13697453 Luciana Roberta Amaral 01 05/10/16 158.I
12871935 Maria Da Gloria Alves Ferreira 02 29/09/16 158.I
12893780 Mariangela Assuncao Viegas 08 30/09/16 158.I
12822565 Miriam Silva Geremias Guidini 02 06/10/16 158.I
10882561 Soraya Santanna Amazonas 02 05/10/16 158.I
Unidade: HCM
12944443 Adriana Rosalina Silva 40 04/10/16 158.I
12336434 Bruna Cristina Borges De Moraes Seabra 01 11/10/16 158.I
13915822 Camila Eliza Silva Melo 01 27/09/16 158.I
13915822 Camila Eliza Silva Melo 01 07/10/16 158.I
12752622 Efigenia De Oliveira Silva 15 04/10/16 158.I
13020185 Julia Abreu Vilela 03 02/10/16 158.I
13074703 Nair Celia Rodrigues Mateus 01 28/09/16 158.I
13074703 Nair Celia Rodrigues Mateus 01 02/10/16 158.I
10405413 Rosa Amelia Maria Da Silva 10 26/09/16 158.I
Unidade: HEM
13048913 Andreia Rosa Da Silva 01 24/09/16 158.I
10866325 Angelita Pinheiro Dos Santos 04 04/10/16 158.I
12670410 Janice Meire Marcossi Rumao 06 25/09/16 158.I
13586573 Luana Aparecida Martins 01 01/10/16 158.I
12103974 Luciene Goncalves Fonseca 15 28/09/16 158.I
13131958 Maria Imaculada Do Carmo Villalba 05 03/10/16 158.I
13070255 Maria Lucia Da Silva 01 09/10/16 158.I
13070255 Maria Lucia Da Silva 01 03/10/16 158.I
12152419 Paulo Roberto Araujo Cordeiro 02 28/09/16 158.I
Unidade: HGB
13736301 Adriano Jose Da Silveira Coelho 01 03/10/16 158.I
14273460 Ana Caroline Pereira Fiorino 03 30/09/16 158.I (Contrato)
13804695 Andrea Aparecida Rodrigues 08 23/09/16 158.I(Contrato)
10408441 Aparecida Afonso Do Nascimento 07 29/09/16 158.I
13047295 Cristina Fabiana Ferreira 07 28/09/16 158.I
13823398 Erika Martins Guia Cabral 01 28/09/16 158.I(Contrato)
12414058 Heucimari Elizabeth Do Carmo 60 24/09/16 158.I
13736939 Juliana Araujo Da Silva 30 28/09/16 158.I
11633468 Karla Maria De Almeida Rigotti 16 05/10/16 158.I
13805288 Leandra Valeria Nazare Cabral Dos Santos 05 30/09/16 
158.I(Contrato)
12819991 Marcio Antonio Resende 03 30/09/16 158.I
13933676 Pedro Paulo Filgueiras 05 19/09/16 158.I
Unidade: HGV
12888434 Carla Maciel Da Silva Moreira 01 30/09/16 158.I
10373074 Elvira Francisco 60 09/10/16 158.I
12873675 Eva De Lourdes Lopes 60 06/10/16 158.I
12144283 Graziella Lino Nunes Zahreddine 01 05/10/16 158.I
12144283 Graziella Lino Nunes Zahreddine 01 07/10/16 158.I
12869343 Maria Laura De Jesus Oliveira 02 03/10/16 158.I
10889343 Marli Candida De Freitas Antunes 01 27/09/16 158.I
11757556 Paulo Henrique Aguiar Cavalcante 01 04/10/16 158.I
11997830 Renata Cristiane Marciano 30 04/10/16 158.I
Unidade: HIJPII
12944955 Ana Lucia Silva Ferreira 01 24/09/16 158.I
13191754 Ademe De Carvalho Piuzana Resende 02 30/09/16 158.I
10883056 Adriana Ramos Pereira 02 29/09/16 158.I
13718846 Araenes De Jesus Dias 01 30/09/16 158.I
13718846 Araenes De Jesus Dias 01 10/10/16 158.I
12946612 Claudia Antonia Valadares Cruz 01 29/09/16 158.I
13646849 Chirly Xavier De Castro 02 04/10/16 158.I
13083167 Daiane Luiza De Lima Silva 01 16/09/16 158.I
13083167 Daiane Luiza De Lima Silva 04 04/10/16 158.I
10827970 Darli Dias Aniceto Da Costa 52 17/09/16 158.II
12957973 Deuza Lima Santos Ramos 03 27/09/16 158.I
13012398 Erenice Aparecida De Melo Fernandes 01 27/09/16 158.I
09680224 Evanirso Da Silva Aquino 03 01/09/16 158.I
13563895 Fernanda Goncalves Diniz 01 05/10/16 158.I
13685052 Gabriela Alice Martins 03 29/09/16 158.I
10384329 Giselda Das Gracas Andrade 05 04/10/16 158.I
12995536 Isabella Pimenta Milagres 15 03/10/16 158.I
13111018 Luzmar Correa Goncalves 01 04/10/16 158.I
10404523 Maria Da Aparecida Cordeiro Santos 15 30/09/16 158.I
10893311 Marly Da Silva Xavier 01 29/09/16 158.I
10409274 Norma Conceicao Diogo De Melo 10 07/10/16 158.I
12832622 Renata Maria Das Chagas 01 29/09/16 158.I
12832622 Renata Maria Das Chagas 01 03/10/16 158.I
13711049 Thiago Fernandes De Oliveira 01 01/10/16 158.I
Unidade: HJK
13760103 Aline Do Carmo De Souza Alves 03 28/09/16 158.I
13675855 Anaires Dias Dos Santos 15 27/09/16 158.I
12893160 Claudia Marcia Pereira De Figueiredo 01 05/10/16 158.I
12893160 Claudia Marcia Pereira De Figueiredo 01 08/10/16 158.I
12700480 Cintia Castro Valente Rocha 05 02/10/16 158.II
13705157 Cristiane Ferreira Dos Santos 01 30/09/16 158.I
13705157 Cristiane Ferreira Dos Santos 02 06/10/16 158.I
13680806 Eny Dos Reis Dias 13 02/10/16 158.I
13594759 Fernanda Anunciacao Magalhaes Mendes 01 06/10/16 158.I
10883478 Gleice Helena Peixoto Braga 02 07/10/16 158.I
12821591 Gleison Lima Barros 01 30/09/16 158.I
09139486 Helena Maria De Souza 01 14/09/16 158.II
11489606 Isabela Miranda Octaviano De Alvarenga 06 30/09/16 158.I
11278116 Juliana Sena De Almeida 15 04/10/16 158.I
13456306 Karolina Angelle Trigueiro Malagoll 10 26/09/16 158.I
10933778 Kelly Tatiany Teofilo Da Silva Jamar De Aquino 01 25/09/16 
158.I
12642625 Leticia Queiroz De Faria Guion 01 30/09/16 158.I
13329651 Lilian Sheila Da Silva Andrade De Carvalho 60 30/09/16 
158.I
13010442 Lucia Helena Inacio 01 03/10/16 158.I
12076451 Luciana Dos Santos 10 01/10/16 158.I
13084561 Marcia Elizabeth Campos 01 27/09/16 158.I
13084561 Marcia Elizabeth Campos 02 03/10/16 158.I
13084561 Marcia Elizabeth Campos 01 06/10/16 158.I
13084561 Marcia Elizabeth Campos 04 09/10/16 158.I
10905545 Maria Jose Lopes 01 27/09/16 158.I
08563157 Maria Regina Dos Santos 05 30/09/16 158.I
13605217 Michelle Dos Santos Severino Costa 10 05/10/16 158.I
12949210 Michele Ferreira Peres Costa 04 27/09/16 158.I
13705470 Natalia Aparecida Alves Batista 01 29/09/16 158.I
11983947 Natalia Cristina Borges De Lima 30 29/09/16 158.I
13044987 Nivea Marcia Brandao 01 30/09/16 158.I
11738622 Paulo Viana Ruberto 01 02/10/16 158.I
12652186 Priscila Garcia Reis 07 01/10/16 158.I
12293536 Rosangela Cassia Dias Correia Lima 05 26/09/16 158.I
12865010 Rosy Vieira Da Silva 01 03/10/16 158.I
13067624 Ruth Nascimento Teixeira Da Silva 60 08/10/16 158.I
13027784 Sandra Maria Eloy Pimenta 01 30/09/16 158.I
13027784 Sandra Maria Eloy Pimenta 01 11/10/16 158.I

11973849 Selma Alves De Lima 05 30/09/16 158.I
12962965 Sheila Viana Pereira 03 30/09/16 158.I
13547732 Silvana Porto Barbosa 03 17/09/16 158.I
12897534 Sirley Guedes De Azeredo Ferraz 05 08/10/16 158.I
12864872 Vania Cristina Dos Santos 30 28/09/16 158.I
11057064 Zeila Rosa De Castro 01 29/09/16 158.I
Unidade: HJXXIII
13219563 Adriana Pereira Pinheiro 05 28/09/16 158.I
13004122 Adriane Rodrigues Domingues 03 29/09/16 158.I
12848776 Alana Efigenia De Souza 03 24/09/16 158.I
12265294 Alessandra De Sena Ribeiro 01 28/09/16 158.I
12863437 Aline Canaria Alves De Sousa 02 10/09/16 158.I
12888350 Ana Carolina Correia Leles 10 03/09/16 158.I
12888350 Ana Carolina Correia Leles 04 27/09/16 158.I
14255145 Ana Flavia Moreira Jales 01 01/10/16 158.I (Contrato)
12949111 Ana Lucia Batista Muller 01 03/10/16 158.I
12823522 Ana Luisa Goncalves Magalhaes 01 22/09/16 158.I
12823522 Ana Luisa Goncalves Magalhaes 20 28/09/16 158.I
10404358 Ana Maria Jacinto De Oliveira 07 29/09/16 158.I
10404358 Ana Maria Jacinto De Oliveira 01 06/10/16 158.I
10396901 Ana Nery Correia Amorim Reis 02 29/09/16 158.I
10396901 Ana Nery Correia Amorim Reis 03 03/10/16 158.I
12941472 Ana Paula Araujo De Castro 04 01/10/16 158.I
11460771 Antonia Patricia Moreira Almeida 01 06/10/16 158.I
03882958 Ariane Patricia Fernandes Correa Lopes 05 01/10/16 158.I
10376853 Carlos Henrique Sena Do Amaral 01 05/10/16 158.I
10410264 Claudia Denise Moreira Silva 60 05/10/16 158.I
12696670 Claudilene Ferreira Matos De Apolonio 60 07/10/16 158.I
13045943 Cibele Pereira Da Silva 05 30/09/16 158.I
10822450 Cintia Horta Rezende E Souza 01 30/09/16 158.I
13595988 Cynthia Cayres De Oliveira 02 06/10/16 158.I
13645130 Dayane Aparecida Fernandes 20 04/10/16 158.I
03870599 Dirson De Carvalho 15 09/10/16 158.I
12695508 Edineia Wan Der Maas Nunes Santos 90 30/09/16 158.I
13032560 Elizabeth Rocha Dias Soares 05 20/09/16 158.I
13011440 Eliane Beatriz De Viveiros Peles 01 09/09/16 158.I
14273841 Fabete Fernandes Costa Fidelis 07 10/10/16 158.I(Contrato)
12942025 Fernanda Lourenco Costa Da Silva 01 30/09/16 158.I
13414859 Geida Oliveira Dos Santos 04 29/09/16 158.I (Contrato)
10396620 Gilmar Lemes Vieira 70 09/10/16 158.I
12947008 Gisele Franca De Pinho Carvalho 01 30/09/16 158.I
13032628 Giselle Moreira Ferreira 01 30/09/16 158.I
12864120 Guilherme Geraldo Martins Felicio 01 01/10/16 158.I
10915411 Heliana Passos De Oliveira 01 19/09/16 158.I
13665542 Isabela Dalila Goncalves Ferreira 01 28/09/16 158.I
10879070 Ivanice Navegantes Rodrigues 01 28/09/16 158.I
10412757 Ivina Lovaglio Guimaraes 01 29/09/16 158.I
12086286 Janylton Figueredo Borborema 26 04/10/16 158.I
10884054 Laila Aparecida Vieira Gregorio 05 02/10/16 158.I
10400463 Lauro Cicero De Melo 45 27/09/16 158.I
13710413 Lucilene Da Paixao Pereira 30 07/10/16 158.I
12864047 Luiz Alberto De Queiroz Pereira 03 26/09/16 158.I
10840288 Marcelo Eustaquio Caldas Rodrigues 03 05/10/16 158.I
10840288 Marcelo Eustaquio Caldas Rodrigues 02 09/10/16 158.I
13333752 Marcia Cristina Emenegildo 05 01/10/16 158.I
11044856 Maria Aparecida Dos Santos De Carvalho 01 27/09/16 158.i
10392983 Maria Gorett Paiva De Oliveira 01 04/10/16 158.I
10372464 Marilia De Melo Cota 09 03/10/16 158.I
10376192 Marli Lucas Da Silva 10 10/10/16 158.I
13191598 Manoel Messias Santos Pereira 03 01/10/16 158.I
13708284 Maria Carolina Araujo De Oliveira 03 30/09/16 158.I
10399582 Maria Cristina B De Paula 05 27/09/16 158.I
10915452 Maria De Fatima Nunes Do Nascimento 01 28/09/16 158.I
13804943 Michelle Cristine Silva Fraguas 15 03/10/16 158.I
13626536 Natalia Reis De Souza 01 29/09/16 158.I
12775912 Neide Cerqueira 01 03/10/16 158.I
12235503 Neide Laura Gomes Da Silva 04 30/09/16 158.I
12107355 Nelma Antunes Regly 01 04/10/16 158.I
12536231 Nisia Cristiane Goncalves 05 25/09/16 158.I
14052518 Patricia Gomes Da Silva 01 04/10/16 158.I (Contrato)
13621586 Rachel Azevedo Freire 01 03/10/16 158.I
13964093 Rodrigo Mendonca Cardoso Pestana 09 30/09/16 
158.I(Contrato)
12333829 Rogilberto Couto Crescencio 12 30/09/16 172
10424653 Rosania De Lima Noronha 01 01/10/16 158.I
10412260 Rosseli Christina Barbosa 01 06/10/16 158.I
12709440 Sonia Costa De Oliveira 01 23/09/16 158.I
10873727 Sonia Lucia Goncalves Petrus 30 29/09/16 158.I
13561550 Tassia Pereira Veloso 30 11/10/16 158.I
12743639 Valdivina Rodrigues Barbosa 01 03/10/16 158.I
11039674 Vanderleia De Fatima De Paula 03 30/09/16 158.I
10511145 Vanisse Angela Maria Gomes Da Silva 01 04/10/16 158.I
13004247 Vanuvia Rosaria Pereira Emiliano 10 30/09/16 158.I
12311742 Vera Lucia Esteves Alcantara 01 30/09/16 158.I
13629530 Vinicius Antonio Dos Anjos Assuncao 01 21/09/16 158.I
13629530 Vinicius Antonio Dos Anjos Assuncao 01 03/10/16 158.I
13674692 Wagner Ercilio Rocha 03 07/10/16 158.I
13068614 Waldilea Lourenco Da Silva 02 30/09/16 158.I
Unidade: HMAL
12055323 Adeilson Bonifacio De Jesus 01 05/10/16 158.I
13696703 Catia Santos Carvalho 08 05/10/16 158.I
13662739 Raid Roberta De Avila Silva Cardoso 03 19/09/16 158.I
Unidade: HRAD
12841201 Aline Geisy De Almeida Silva 02 22/09/16 158.I
13185343 Andreia Dos Santos Oliveira 01 13/09/16 158.I
13099213 Dagma Goncalves Silva 01 20/09/16 158.I
10426682 Ediene Martins De Lima Inacio 01 30/08/16 158.I
10400059 Evaldo De Deus Vieira 01 16/09/16 158.I
11267226 Fernanda Lacerda Coimbra 30 23/08/16 158.I
11887783 Guilherme Moreira Borges Araujo 01 02/09/16 158.I
06668735 Jania Alessandra Da Silva Pinheiro 04 22/09/16 158.I
10417996 Jesus Angelo Andrade 30 03/09/16 158.I
13957204 Lara Santana Marins 01 23/09/16 158.I
13705314 Lorena Nunes Silva 20 19/09/16 158.I
10425700 Maria Antonia De Oliveira Rocha 15 26/09/16 158.I
13078035 Maria De Lourdes Pereira 01 22/09/16 158.I
10522522 Maria Natalicia Ferreira 60 03/08/16 158.I
13099007 Mercedes Dalariva Caixeta 03 02/08/16 158.II
13714555 Nailda Oliveira Borges 10 15/09/16 158.I
10401149 Nilda Maria Alves Da Silva 04 22/09/16 158.I
12995437 Paulo Rokiman Da Costa 22 25/08/16 158.I
12995437 Paulo Rokiman Da Costa 15 16/09/16 158.I
10475077 Ricardo Amorim Leao 10 27/08/16 158.I(Contrato)
10406965 Sonia Soares Ferreira Silva 10 23/09/16 158.I
13964168 Syrah Caroline Gomes E Silva Borges 15 02/08/16 
158.I(Contrato)
13964168 Syrah Caroline Gomes E Silva Borges 01 08/09/16 
158.I(Contrato)
13964168 Syrah Caroline Gomes E Silva Borges 10 12/09/16 158.I 
(Contrato)
Unidade: HRJP
11984119 Ademir Brun 60 23/09/16 158.I
13624531 Aline Dos Santos Pereira Gomes 04 01/10/16 158.I
10413466 Anna Christina Renault Machado 11 28/0916 158.I
10413466 Anna Christina Renault Machado 05 18/09/16 158.I
10864023 Carlito De Oliveira Goes 30 21/09/16 158.I
10860260 Cleonice Da Rocha 02 29/09/16 158.I
12867057 Cristiane Castor Santos 05 08/09/16 158.I
12643821 Debora Gotardelo Audebert Delage Rabelo 02 23/09/16 
158.I
11252780 Deise Marques Pedro 01 04/10/16 158.I
13353503 Deliane Vilela De Oliveira 02 26/09/16 158.I
10427011 Flavia Magalhaes De Almeida 01 30/09/16 158.I
12808564 Flaviana Da Silva Pinheiro 02 29/09/16 158.I
12643953 Fernanda Santos Silva 01 21/09/16 158.I
12845095 Fernando Antonio De Lima Junior 01 19/09/16 158.I
11773942 Heloiza Mafalda Wenzel Lima 01 01/10/16 158.I
11773942 Heloiza Mafalda Wenzel Lima 01 03/10/16 158.I
10896306 Jean Claudio Freguglia 01 23/09/16 158.I
12867784 Luciana Flavia De Oliveira 15 03/10/16 158.I
12718169 Marcela Brilhante De Castro 01 27/09/16 158.I
13624598 Marcia Helena Vieira 01 28/09/16 158.I
10413979 Maria Imaculada De Carvalho Crescencio 60 14/09/16 
158.I
10897551 Milena Rosa Da Silva Santos 03 03/10/16 158.I
10424810 Odania Adria Ferreira 01 27/09/16 158.I
13432802 Patricia Brandao Da Silva 01 27/09/16 158.I
13885199 Rene Goncalves De Matos 15 13/09/16 158.I
12046181 Silvia Paschoalini Azalin De Castro 01 22/09/16 158.I
13955240 Rosaini Aparecida De Souza Santos Casteliani 01 03/10/16 
158.I

12046223 Simone Martins Alves Ferreira Souza 07 03/10/16 158.I
12867990 Wagner Jaernevay Silveira 01 19/09/16 158.I
12867990 Wagner Jaernevay Silveira 05 21/09/16 158.I
12057683 Whilden Passos Martins 01 23/09/16 158.I
11180072 Valeria Ribeiro Lemos 60 27/09/16 158.I
11494663 Vanderleia De Almeida 01 03/10/16 158.I
12080966 Virginia Melcon 03 29/09/16 158.I
12080966 Virginia Melcon 02 03/10/16 158.I
10428084 Zulmira De Medeiros Nascimento Buzan 03 27/09/16 158.I
Unidade: IRS
09189838 Artur Geraldo Couto Duarte 60 28/09/16 158.I
12957346 Camila Gomes Crispim De Oliveira 01 01/10/16 158.I
13004361 Cristiane Amorim Porto Da Silva 07 04/10/16 158.I
11008281 Fernanda De Oliveira De Araújo 05 03/10/16 158.I
13454657 Larissa Monteiro Alvim 04 01/10/16 158.I
10523736 Maria De Fatima De Paula 15 04/10/16 158.I
12968947 Maria De Nazaré Ferreira Vieira 15 22/09/16 158.I
11049939 Nilma Batista Nascimento 60 20/10/16 158.I
Unidade: MOV
13851605 Adelia Marinha Ferreira Goncalves 40 08/10/16 158.I
13699756 Ana Carolina Vilas Boas Guimaraes 01 29/09/16 158.I
13699756 Ana Carolina Vilas Boas Guimaraes 01 06/10/16 158.I
13699921 Ana Eliza Do Carmo Duarte 01 29/09/16 158.I
13706536 Cristiane Paula Da Silva 03 01/10/16 158.I
10736429 Elaine Aparecida Gomes 16 29/09/16 158.I
13278585 Elisangela Diniz Dias 01 03/10/16 158.I
12412516 Fabiana Araújo Porto De Miranda 01 23/09/16 158.I
13078720 Gislaine Gomes Fernandes 21 27/09/16 158.I
13700711 Isabel Fernanda De Sousa Duarte 01 30/09/16 158.I
13700711 Isabel Fernanda De Sousa Duarte 01 04/10/16 158.I
10665156 Juliana Gomes Molica Faleiro 01 04/10/16 158.I
13104013 Maria De Lourdes Martins De Almeida 01 21/09/16 158.II
13700117 Mariana Xavier Ferreira Pinto 01 02/10/16 158.I
11385242 Neide Fernandes Aparecida Da Silva 03 28/09/16 158.II
13701453 Nivia Cristina Galvão Dos Santos 01 25/09/16 158.I
13701453 Nivia Cristina Galvão Dos Santos 01 27/09/16 158.I
11254976 Rubens Samuel De Farias Coutinho 02 28/09/16 158.I
11045275 Patricia Dornelas Soares 01 02/10/16 158.I
12840609 Priscila Lima De Assis 10 16/10/16 158.I
11254976 Rubens Samuel De Farias Coutinho 02 06/10/16 158.I
12851580 Silvia Marinho D Avila Gomide Lara Michel 60 09/10/16 
158.I
12989612 Simone Guedes Fonseca 02 30/09/16 158.I
12890778 Sydneia Pereira De Souza 02 28/09/16 158.I
08292617 Sonia Regina Dias Barbosa 10 30/09/16 158.I
12890828 Tatiana Frances Barreto Da Cunha 16 29/09/16 158.I
12890950 Viviane Lopes Vimieiro 01 03/10/16 158.I
Acidente do trabalho sem afastamento
Unidade: HJK
12963229 Georgia Marcia Marcelino De Moura em 15/09/16
Unidade: HRJP
13204292 Fernanda De Almeida Amâncio em 14/09/16
Licença Médica Não Concedida
Unidade: ADC
13283791 Fernanda Kelly Alvarenga Carvalho 03 09/09/16
Unidade: HJXXIII
10520385 Maria Aparecida Dos Santos 01 24/09/16
Regularização Funcional
Unidade: HJXXIII
13011440 Eliane Beatriz De Viveiros Peles 01 26/07/16 158.II
Unidade: HRAD
11649233 Mario De Lima Sobrinho 60 02/05/16 158.I
12995437 Paulo Rokiman Da Costa 18 04/07/16 158.I
Retificação
Unidade: ADC
Incapacidade laborativa não concedida a servidora Eliane Kenia Julia 
Alexandre Jacinto, MASP 14052187, 03 dia, a partir de 20/09/16, artigo 
158.I, publicada no Minas Gerais de 20/10/16, página 27, 4ª coluna.
Onde se lê: Unidade HJXXIII Licença Médica Não Concedida 03 
20/09/16(Contrato);
Leia-se: Unidade ADC Licença Médica Concedida 03 20/09/16 
158.I(Contrato)
Unidade: HAC
Incapacidade laborativa não concedida a servidora Lenilda Oliveira 
Santos, MASP 13678727, 01 dia, a partir de 30/08/16, artigo 158.I, 
publicada no Minas Gerais de 28/09/16, página 16, 1ª coluna.
Onde se lê: Licença Médica Não Concedida 01 30/08/16;
Leia-se: Licença Médica Concedida 01 30/08/16 158.I
Unidade: HJXXIII
Incapacidade laborativa concedida ao servidor Giovanni Luiz de 
Moura, MASP 14053441, 01 dia, a partir de 03/07/16, artigo 158.I, 
publicada no Minas Gerais de 16/07/16, página 22, 4ª coluna.
Onde se lê: 01 03/07/16 158.I (Contrato);
Leia-se: 01 03/07/16 158.II (Contrato). 

28 893080 - 1
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, RETIFICA o ato de afastamento para gozo 
de férias prêmio, publicado em 28/9/2016, do(a) servidor(a) Claudio 
Peixoto de Araujo, MASP 1042647-6, lotado(a) no(a) HRJP, onde se lê: 
a partir de 28/10/2016, leia-se: a partir de 4/11/2016. Cargo 1.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 28/9/2016, do(a) servidor(a) Maria de Lourdes Tostes, MASP 
0292309-2, lotado(a) no(a) HRJP, onde se lê: a partir de 28/10/2016, 
leia-se: a partir de 4/11/2016. Cargo 2.

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1038035-0 Alvaro Francisco Izidoro Filho lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 6º quinquênio, período 22/10/2011 a 19/10/2016, cargo 1. 
R.F. em 21/10/2016.
Masp 1038149-9 José Dias Mendes lotado(a) no(a) CHPB referente 
ao 5º quinquênio, período 21/10/2011 a 18/10/2016, cargo 1. R.F. em 
21/10/2016.
Masp 1294916-0 Glaudislaine Aparecida Juliao de Assis lotado(a) no(a) 
HJK referente ao 1º quinquênio, período 26/10/2011 a 26/10/2016, 
cargo 1. R.F. em 28/10/2016.
Masp 1090137-9 Ana Maria Miguel de Jesus lotado(a) no(a) CEPAI 
referente ao 1º quinquênio, período 23/3/2011 a 24/3/2016, cargo 1. 
R.F. em 21/10/2016.
Masp 1040037-2 Fatima Maria Souza Rodrigues lotado(a) no(a) 
CEPAI referente ao 6º quinquênio, período 6/4/2011 a 3/4/2016, cargo 
1. R.F. em 21/10/2016.
Masp 1088765-1 Lilia Freitas Leite lotado(a) no(a) CEPAI referente 
ao 1º quinquênio, período 29/6/2011 a 1/8/2016, cargo 2. R.F. em 
21/10/2016.
Masp 1125509-8 Marilene Auxiliadora Rodrigues lotado(a) no(a) 
CEPAI referente ao 1º quinquênio, período 24/5/2011 a 29/5/2016, 
cargo 2. R.F. em 21/10/2016.
Masp 1124872-1 Regina Pires de Aguiar lotado(a) no(a) CEPAI refe-
rente ao 1º quinquênio, período 20/5/2011 a 17/5/2016, cargo 3. R.F. 
em 21/10/2016.
Masp 1294015-1 Giovana Aparecida Oliveira de Paula lotado(a) no(a) 
HRBJA referente ao 1º quinquênio, período 19/10/2011 a 16/10/2016, 
cargo 1. R.F. em 25/10/2016.
Masp 1294955-8 Jucilea Maria de Oliveira Guedes lotado(a) no(a) 
HRBJA referente ao 1º quinquênio, período 18/10/2011 a 15/10/2016, 
cargo 1. R.F. em 25/10/2016.
Masp 1289580-1 Adriano Batista Costa lotado(a) no(a) HCM refe-
rente ao 1º quinquênio, período 6/9/2011 a 16/9/2016, cargo 1. R.F. 
em 24/10/2016.
Masp 1287497-0 Claudia Regina Siqueira da Silva lotado(a) no(a) 
HCM referente ao 1º quinquênio, período 3/8/2011 a 4/8/2016, cargo 
1. R.F. em 24/10/2016.
Masp 1295116-6 Paloma Regina Inocencio lotado(a) no(a) CSPD refe-
rente ao 1º quinquênio, período 18/10/2011 a 17/10/2016, cargo 1. R.F. 
em 21/10/2016.
Masp 1041346-6 Anna Cristina Renault Machado lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 6º quinquênio, período 11/10/2011 a 11/10/2016, cargo 1. 
R.F. em 13/10/2016.
Masp 0602635-5 Erika de Oliveira Santos lotado(a) no(a) ADC refe-
rente ao 1º quinquênio, período 16/9/2011 a 14/9/2016, cargo 1. R.F. 
em 20/9/2016.
Masp 1205010-0 Jafer Alves Jabour lotado(a) no(a) ADC referente 
ao 1º quinquênio, período 2/9/2008 a 31/8/2013, cargo 1. R.F. em 
20/9/2016.


